aperte nūc inuehitur  
in regem Christiernū  
Holsatiae dux.

Nullū preiudiciū  
ducatui Holsatiae illa  
tū à rege Christierno  
sed omnem potius ho  
rem .

Lubicensis episcopus  
olim ducatum Holsa  
tie in feudū cōmuniti  
bus dare solebat, rex  
aut impetrauit à Cæ  
sare ut à se in feudū  
sumeretur .

Lubicensis episcopi  
negligētia de iure du  
catui Holsatiae ad Cæ  
sarem pertinebat quē  
Cæsaris beneficio rex  
sibi & duci consequu  
tus est, & hanc gra  
tā modo idē refert .

**B**E NE habet autem charissime patruē, ex quo nunc aperte in  
nos inueheris, ostendisq; quibus in rebus aduersus patruelis of  
ficiam fecerimus. Nam quod prius clanculum nobis inuidiam conflagas  
tanquam multa enormia aduersum te commenti simus, nunc aperte  
ostendis quæ nā ingentia illa fuere, nepe q; polliati eramus, nihil nos in  
preiudiciū ducatus Holsatiae acturos, adhuc nō uidemus qua in re idip  
sum infregerimus, tametsi enim à sacra Cæsarea maiestate impetraue  
rimus, ut ducatus Holsatiae à nobis in feudum susaperetur. Quid ist  
ic est in ducatus illius preiudiciū commissum? Salicet uero hoc illius  
prināpatus preiudiciū fuit, cum nos eam ipsam ditionem quæ nostra  
fuit sed tecum communis ē sacrae Cæsareae maiestatis, ad quam de iu  
re pertinebat manibus eripimus? Cum enim quondam Lubicensis epis  
copus à sacratissimis Cæsaribus impetrasset, ut Holsatiae feudum ipse  
à Cæsare, Comites autem & duces à se exaperent. Accidisset autem  
ut subsequentium episcoporum nemo Cæsari id prestaret quod debe  
bat, hoc est, in Cæsarem Holsatiae feudum referret, neq; pater noster  
D. Ioannes rex neq; tu unq; patruē ueterem consuetudinem obseruas  
ses, neq; Lubicensi episcopo sacramentum prestitisses, uidebamus haud  
dubie fieri iure posse, ut & nobis & tibi Cæsar ducatum eum adime  
ret tanq; suae maiestatis contemptoribus eundemq; cui uellet impartire  
tur. Id cum ita perpenderemus itineri nos accinximus. Ad Cæsarem  
uenimus, deniq; tantum apud illum promouimus ut & nobis & tibi du  
catus ille auitus integer remaneret. Exposita sunt ei omnia, neq; nega  
bamus nos, neq; fucatis uerbis usi sumus, tantum rem, ut erat, exposui  
mus. Petiuimus ut hoc sororio tribueret sineretq; suum Lubicensibus  
episcopis priuilegium antiquari, qui ut antiquari merito posset negli  
gentia sua effecerant, sed nos quoq; meriti eramus ut amittere  
mus nisi Cæsaris maior fuisset benignitas. Annuit petitioni sanxitq;  
ut ab Holsatiae duce prināpatus ille non à mitrato episcopo in feudum  
susaperetur.

susaperetur. Hic si quod preiudiciū fuit, ipsi Holsatiae animaduertant,  
 & consyderent sane an ne honestius sit à proprio principatum eum  
 ducē, q̄ ab extraneo episcopo desumi. Nobis certe arbitrabamur mag  
 nam à te gratiam relatairi, q̄ tam diligenter rebus tuis prospexisse  
 mus, q̄ ducatū, quem iure amiseras, laboribus & industria nostra tibi  
 uindicassemus. q̄ heredibus tuis ditandis tantam curam impendissimus,  
 & nunc hoc premium suscepti laboris referimus. iure ducatum ami  
 seras, nos ut non re ipsa amitteres, esse amemus, auferri à te iure pote  
 rat, nos ut non factō transferretur curauimus. Hoc si in preiudiciū  
 Holsatiā ducatus fuit, quid potest esse per deum immortalem in illius  
 utilitatem & commodum? Promiseramus nihil acturos nos in Holsa  
 tiā ducatus preiudiciū. Quid hoc? nempe si preiudiciū est, patri  
 am ē manibus hostium uindicasse, in nobiliorem longe conditionem  
 transtulisse, in geminam & auitam sobolem retulisse, ueris heredibus  
 concessisse, & eam deniq̄, quae iure perditā erat, diligentia & labore  
 eripuisse, sit hoc nominandum preiudiciū, modo intelligatur quod nam  
 o patruē tu preiudiciū uocas, sed imprudentes sumus, qui existima  
 mus tantum posse respondere nos quantum tu potis es obijcere. Liberū  
 est tibi his interdum nominibus tragœdiam hanc agere, & quocunq̄  
 tibi dictauerint scortatores illi, memoria donare & permansuris char  
 tis inserere. Nobis uero quis tantum uerborum sufficere poterit? At  
 que sumus te, quid fuit hic quod in detrimentum Holsatiæ factum fu  
 it? An eam potestatem Cæsaris munificentia consequuti, uectigal no  
 uum Holsatis indiximus? An ius aliquod cuius prius potiti non fuerā  
 mus in eum nos principatum uindicauimus? An quod tua opera in Da  
 nia effectum est: insontem rusticorum manum magnis polliatationibus  
 securiorem effectam indigne interemimus? Quod si neq̄ hoc commi  
 sumus, neq̄ tale quid effixere conati sumus, quod potest esse ingens il  
 lud preiudiciū in quod labores nostri cessere? Sed dicēs forsitan, gra  
 ue non fuisse ex Lubicensium manibus feudum illud uendicasse, inde  
 corum attamen tibi esse id à nobis susapere. Atqui hic te compellimus  
 patruē num paulo honestius nobis id q̄ sacerdoti competit? Aut utrū  
 tibi magis decorum est à rege q̄ sacerdote feudi possessionem desume  
 re? Enimuero quid opus est hoc iterum malum iterare? Nonne tibi  
 ius nostrum remisimus? nonne Cæsarem officium antiquare, q̄ patruē  
 beneuolentiā maluimus? Cum uero ipse fatearis hac epistola ut postea

Iure ducatus illos  
 dux Holsatiæ admise  
 rat quos rex illi &  
 heredibus illius uin  
 dicauit.

O ingratitude!

Preiudiciū quale es  
 se potuit in ducatum  
 Holsatiæ à rege fa  
 ctum.

Scortatores episcopi  
 Dani qui ducem ad  
 uersus regem inataue  
 runt.

Dux Holsatiæ in Da  
 nia insontē rusticorū  
 manum post securita  
 tem datam fecit inter  
 imi.

Longe honestius esse  
 regem q̄ episcopū su  
 periozem agnoscare.

Rex Christiernus  
 beneficiū quod à Cæ  
 sare acceperat duci re  
 misit ne conqueri pos  
 set.

F ij apertum

Quod rex persuasio-  
nibus ad Cæserem  
usus non sit.

Rex Christiernus na-  
tura non admodū di-  
caulus.

Rex Christiernus  
adulanti imperitus.

Rex Christiernus  
omnem fucum natu-  
ra exosus.

Rex Christiernus  
q̄ liberius quarun-  
dam rerū ueritatem  
Cæsari exposuit ē  
regnis pulsus est.

Cæsar poterat atra  
prinapū & electorū  
cognitionē id feudū  
Lubiensi episcopo  
adimere et regi dare  
quæ rex sub imperio  
retione ducatum est.

Regem Danorum  
inquantū rex est sub  
imperio nō est sed in  
quantum dux unde  
nihil

apertum erit remissum id tibi & heredibus tuis fuisse. nosq; idipsum  
quod consequuti eramus ut tibi gratum feceremus submisisse, qua audes  
prudencia hystoriā hanc ab ouo retexere? Aut quæ erit hic belli geren-  
di occasio, q̄ è Lubicensium manibus decus illud extorsimus, deinde  
tibi sumus elargiti? Cur uero nunq̄ id concessisset Cæsar nisi à ueritate  
dissentientibus sermonibus & miris persuasionibus à nobis fuisset in-  
ductus? Quid enim opus fuit miris persuasionibus ut exponeremus,  
id olim Lubicensi episcopo in priuilegium datum fuisse, ut à se Holsa-  
tie comites feudum susciperent, ipse uero à Cæsare, & neutrum ta-  
men obseruatum esse? Quæ sunt hic miræ illæ persuasiones? deinde  
petere nos ut quod iure ob negligentiam Lubicensi episcopo derogari  
poterat, id nobis re ipsa permitteret, quas & hic inuenire potes? &  
tamen uides ad eam rem maioribus uerbis opus non fuisse, cum hoc  
tenore causa claudi penitus ualeat, neq; opus sit ex inferis excogeta-  
tas diu uoces reuocare. Adde quod & tute melius nosti natura nos  
admodum dicaulos esse, adde neq; plane æremoniarum peritos, quæ ui-  
am ad adulationem struunt. Subiunge deniq; odisse nos fucum omnē  
sed semper ueritati pro uiribus astipulatos fuisse, ex quo magnam se-  
ditionis causam ortam fuisse nostro periculo non dubitaremus asserere,  
Accedit qd' & uulgo dicitur et nostro nos malo didicimus, ob nulla alia  
occasione, nonnullos nobis succensuisse, q̄ q̄ liberius ueritatem Cæsa-  
ri totam exposuissimus, indeq; factum esse ut eam nos libertatem exilio  
tamdiu luerimus qdquid illud sit miris persuasionibus usos esse neq; ue-  
rū est neq; tu uerisimile ut sit efficiere unq̄ potuisti. Porro quid ad te  
quibus persuasionibus egerimus? an ne satis tibi est q̄ heredibus tuis  
tibiq; tam egregie perspexerimus & cum iure amittere ducatus tuos  
potuisses illos ut non perderes effecerimus? O gratiam tuam patrie.  
O meritum pro beneficijs premium. Age uero cur si recte fuisset in-  
formatus Cæsar non potuisset atra prinapū & electorum consensum  
id facere, sed eodem ducatuū sub imperio & germanianatione tutatus  
fuisset. Aut quare hoc factō nō est tutatus? Neq; enī opus erat principū  
et electorū cōsensu, ut feudū in prinapē imperij conferretur. Quādo et  
nos sub imperio Holsatiā Stormariāq; ducatus ratione eramus. Quod  
si in extraneū ab imperio regem contulisset tum demū electorū et prin-  
cipum consensu opus erat. At in Danorum regem contulit, is autem ab  
imperio & Germanica natione extraneus est. Prinapio à te querimus  
uter à

uter à Germania magis alienus est àn qui illius publicam pacem con-  
 temnit àn qui diligentissime illi semper obsequutus est? Tute quid  
 feceris non commemorabimus, neq; enim multum refert dicere à Ger-  
 manica natione sacraq; Cæsarea maiestate & illius regimine tibi inter-  
 dictum fuisse omne bellum. Quod tamen qualiter obseruaris incomper-  
 to est. Deinde quid ad rem q; Daniæ rex imperium non agnoscat, cum  
 Holsatiae Stormariæq; dux Cæsarem superiorem fateatur? Neq; enim  
 cuilibet Dano regi in successione id ipsum à Cæsare concessum fuit, sed  
 familie nostræ quæ semper eorundem ducatum causa, Cæsarem ha-  
 bitura erat quem agnosceret. Num considerarunt id ipsum legulei tui,  
 quibus tu consiliarijs hac in euulganda epistola usus es? ubi erant hic  
 qui omnia uident illorum tam agiles oculi? Sed id tibi & subditis tuis  
 uidetur. Quid non uideretur autem tibi patriæ, cui nihil quod à Cæsa-  
 re geritur bonum honestumq; uidetur? In eum tu cum Franco rege con-  
 spirasti, in eum Geldris hostibus subsidium transmittis, in eum tu nihil  
 non hominum commoues. Illius mandata abominaris, illum palam con-  
 uicijs laceras, Nam qui ludibrio habes ab eo profectas quibus te ad-  
 monet litteras quomodo illi integer es, aut quod ab eo fit tibi probe  
 factum esse aliquando uidetur? An ne Danico bello functus, milites  
 tuos aduersus illum ad hostes Gelros & menapios transmisisisti? àn ne  
 Germaniæ consilia ad Francum regem per Ebniones Leucosq; per-  
 scribis? Quomodo igitur tibi non iniquum uideretur? Ceterum cur  
 cum id requireremus tuos mirum in modum grauatos & nullo modo  
 consentire uolentes inuenisti? Neq; requisimus enim nos, sed cum Sles-  
 wicum ducatum à nobis in feudum uelles per oratores suscipere respon-  
 dimus copiam facturos nos illius rei quandocunq; uelles & in alios  
 principatus inaugurari. Hæc si tam acerba requisitio fuerit reliqui  
 trutinent, certe nos in eam partem feceramus ut à sacerdote & illius ip-  
 sius principatus consiliario qui sua negligētia nobis eos ducatus ademe-  
 rat in speciosorem dominū uindicarem, q; aliquanto speciosus sit re-  
 gibus q; sacerdotibus paruisset. Subditos autem & incolas tuos nesamus  
 consentire noluisse, id tantū cognoscimus indignum tibi uisum esse  
 Cæsareo mandato quo id facere iubebaris obtemperare. Non autem in-  
 fontibus illis tuis, qui nisi à sanguisugis quibusdā seducerentur, non om-  
 nino male audire mererentur.

ILLVSTRISSIMVS HOLSATIAE DVX.

F ij Quo

nihil pro duce q; in re-  
 gem Danorum colla-  
 tum sit id beneficiū.

Sacratissimus Cæ-  
 sar non omni familie  
 regū Danorum sed  
 sola generi Christi-  
 ni regis id ipsum be-  
 neficiū concesserat.

Responsio ad id qd  
 dux ait secundū qd  
 sibi uidetur Cæsarem  
 id non scuisse.

Illustrissimus Hols-  
 atiae dux Cæsari nūq;  
 integer fuit.

Dux Holsatiae Da-  
 nico bello functus mi-  
 lites suos ad ducem  
 Geldriæ transmisit.

Dux Holsatiae per  
 aquisgranū & urbē  
 Meldensem litteras  
 ad regem Francorum  
 mittit & recipit.

Incolas ducatum illo-  
 rum non recusasse su-  
 perioritatem regis.

QVO factum est ut in multas dietas conueniremus inter reli-  
quos uero in oppedo Danie Koldingo personaliter comparuimus, ab  
eodem amicam patrueli conuenientem concordia expetiuius, at nihil  
utile expetiuius nisi quod nobis tametsi fide regia & comiteatu illic  
uenissemus furca nocte dormientibus ante diuersorium erecta fuit, Ex  
tali facto quam patrueli conuenientem & amicam erga nos propensi-  
onem potuerimus elicare aliorum existimationi relinquimus. Unde  
conuentio postposita est, & indies res ad tumultum & inimicitias re-  
spexere, ita quod in bellum tandem apertum prorupit.

SERENISSIMI DOMINI CHRISTIERNI  
DANIAE, ETC. REGIS AD SVPRADICTVM  
ILLVSTRISSIMI HOLSATIAE DVCIS  
ARTICVLVM RESPONSIO.

CVM ITA PARTITVS sis commissa nostra Charissime  
patruie ut tu ex singulis nouum aliquid & horrendum nobis in-  
ferendum esse uelis, deest & nos fame & nominis rationem habere, et  
si non eadem mordacitate at saltem maiore modestia ad impacta nobis  
crimina respondere. Inter multos igitur conuentioni dies indictos cum  
apud Koldingum esses, furca tibi nocte dormienti ad diuersorium ere-  
cta est in summum ludibrium tuum & dedecus, tametsi fidem tibi fe-  
cissimus qua tutus esses. Hoc crimen est quo in nos uteris. Hoc facto  
non parum quid tractum tibi esse conquereris. Sed age per Christum.  
à quo tibi ingestum est, eam ut tu rem proderes & mandares memo-  
rie? & mendatum impudentiae & impudentiam mendatio subscribe-  
res? Namq; in tanto hominum Germanorum & Danorum ætu quæ  
isthuc confluerant nemo preter te, o patruie, quod scimus furcam ere-  
ctam conspexit. Adeo omnes cæci fuere, adeo stupidi, adeo male sen-  
sati? ut quod eorum nullus uideret hoc solus tu intuereris patruie?  
Deum cuius beneficio tantum acutire potes. Nos tecum eramus fur-  
cam tamen non conspeximus. Nescimus an dormienti tibi in somnis fur-  
ca aliqua uisa sit, unde confestim existimaueris erectam aliquam esse.  
Nam quomodo aliter quod nemini hominū constitit, hoc tibi soli inno-  
tesceret patruie? Somniare igitur poteras alio te in diuersorio uersari  
atq; furcam erectam fuisse. Nisi enim somniasse te interpretemur non  
uidemus

Ingens est mendatum  
de furca ante hospiciū  
Illustrissimi ducis ere-  
cta.

Nemo Germano-  
rum & Danorū fur-  
cam Koldingi erectā  
uidit.

Forte dormienti  
duā furca oculis obie-  
cta est.

uidemus quomodo duplicis mendacij notam possis abstergere. Neq; enim in diuersorio fuisti, sed nobiscum in arce. Neq; furca erecta fuit ulla, nisi si quam forte nebulo aliquis parieti appinxit quod in ea hominum colluue, quæ eo confluerat, neq; mirum esse neq; nouum plane dinoscatur, liberum enim fuerat illi hominum generi furcam aliquam carbone, ut in castris Christophorum depingere. Cuius rei neq; nos conscij sumus, neq; in ludibrium tuum factum esse interpretari debes. Alioqui quare magis hæc te q̄ nos iniuria contingit? Num & nos tecum in arce diuersabamur? Num coniunctis cubilibus fouebamur? Num solus nos dirimebat paries? quid ergo lesum honorem tuum conquereris? Tu uero cum isthic maneremus an unq̄ conquestus es honori tuo grauem iniuriam illatam esse? Cuius aliquoties postea conuerimus, an huius aliquando rei mentionem iniecasti? Nunq̄ sane nunq̄ patruæ. Nunc uero furcam ad hospitium tuum erectam fuisse q̄ miris & te prorsus indignis suspitionibus inculcas? Hospitium tuum arx fuit nobis tecum communis, sed ad arcem furcam erectam fuisse quis testabitur patruæ? te interrogamus, ad arcem tu erectam furcam intutus es? Age, dic, testare. Minime: scimus dicturum te. Sed in oppido furca fuit. Bene habet autem. Sed nunquid erecta eo, quo ais, tempore? Sex illa mensibus prius ad faanorosorum terrorẽ erecta fuerat, anteaq̄ eo uenturus dignosceris, quid ergo ad te? Sed hospitium tuum contingebat ais, Non tuum mi patruæ, nam in arce nobiscum eras, sed si forte quod nescimus lixæ tui eo in hospitiu uersabantur non hercle magis interpretari debes honori tui uim illatam esse, q̄ si in Cariosam aliquam domum Calones tui inadissent. Quid enim hoc nos possumus patruæ, sex forte mensibus transactis aliquot peditum cohortes eam urbem transierant & ex more militari ad nebulonum terrorem furcam erexerunt. Abeuntibus illis furca ad malorum auium terrorem permansit. Quæ hic te contingit iniuria? Aut quod opprobrium lixis tuis illatum est, q̄ in diuersorium inaderint, dignum illud quidem sed ad cuius fores furca erat? an confestim illis uis intentata est? Nequaq̄. An ex illis aliqui affixi sunt? Neq; hoc, quid ergo nocuit cariosum illud lignum, nisi quod forte dormientibus illis ad oculos obuersabatur, quo illo spectaculo non secus atq; pueri lamijs perterreri poterant. O delicatos homines. O teneros. O gratiosos. Atqui si conquesti fuissent dormientibus furcæ spectrum obuersari, iussissemus

exsandi

Dux non fuit in diuersorio sed in arce cum rege.

Nisi furca ad parietem forte depicta fuit nulla alia fuit ad diuersorium ducis.

Dux nunq̄ conquestus est recti honorem suum lesum esse, neq; enim lesus erat.

Ad arcem nunq̄ furca erecta fuit unde primo mendatiu fuit de furca ad diuersorium ducis erecta.

Verum est sex mensibus priusq̄ dux adueniret Koldingu, furcã in urbe à militibus erectã fuisse, sed hoc quid ad ducem?

Nullis familiarium uis intentata est furca eni prius fuit, & deinde ibidem permansit nõ ad illustrissimi ducis, sed ad latronum terrorem.

Si illustrissimus dux  
conquestus fuisset fur-  
cam familiaribus suis  
noctu in somnis ob-  
uersari rex iussisset  
exsandi.

Etiam si furca e-  
recta fuisset quid hoc  
ad duam?

Auellitur suspitio qua  
is quisquis fuit nomi-  
ne Illustrissimi ducis  
epistole inseruit.

Furca illa neminem  
offendit neq; lixam  
neq; minimu etia, na  
uiri nobiles in arce  
erant.

Furcae erectionem si  
facta fuisset nihil de-  
rogasse fidei regiae Il-  
lustrissimo duci pre-  
stite.

Quin omnia eo ge-  
nere in illustrissimum  
regem torqueantur  
quid tandem idem fa-  
cturus est?

exsandi, aut si tu unq; patruae, lesum esse honorem tuum causatus fu-  
isses, ita confestim egiissemus ut omnis ablata fuisset conquerendi ratio.  
Cur idipsum ergo nunc inseruisti? Siccine studes omnes in nos homi-  
nes exaerbare, ut ex minimarum rerum, quae te non contingunt rela-  
tione, magnam et grauem iniuriam tibi factam esse ingemines? Quod  
si uero furca erecta fuisset illaq; familiaribus dormientibus tuis, quod  
hic fuisset iniuriae specimen? Multi illuc mortales confluxerant, inq; his  
non pauca quos occasio in malum proniores efficere poterat. At illorum  
terrorem quis senatui uitio uerteret, q; furca ut erigeretur in mandatis  
dedisset? Neq; enim hec bonos uiros contingunt non magis sane q; si  
quod olim Rhomanis consulibus uirga et seures preferbantur, ex-  
istimet aliquis tyrannidis illam speciem et non munienda iustiae poti-  
us fuisse. Nihil id nostrae erga te propensionis derogare poterat. Non tibi  
ludibrium mortuus truncus permouisset, quando hic ad fontes affixus  
erat, in fontem uero te qua parte debuisset permouere? Nam quod is  
quisquis fuit qui epistolam, cui subscripsisti, nomine tuo euulgauit, sus-  
pitionem hominibus inijat de nobis sinistre senacendi: facile illius stoli-  
ditatem possumus reprimere et testudinem illam que protensis corni-  
bus caput exeruit in priorem iterum speluncam redigere. Enumero  
ais ex hoc facto posse unumquemq; facile existimare q; patrueli con-  
uenientem et amicum erga te propensionem habuerimus. At quare  
precamur patruae? furca erecta non est. Hospitium tuum nobiscum co-  
mune habuisti. Calones tuos non offendit. Nobiles uiri qui tibi fa-  
miliares sunt: in arce uersabantur. Quae est ergo hic inconueniens  
patruae propensio? Nam quod ita intelligi uult factum si fuisset stoli-  
dus ille nugarum istarum auctor quasi ex hoc mortem aut indignum  
aliquid tibi uoluissimus intentare locum sane habere non potest, cum  
nobis non defuisset potestas si uoluntas non defuisset, deinde neq; pub-  
lico in loco idipsum effecissimus. Demum neq; uidente te. Mala enim  
fraus tum intentatur non in propatulo intentatur, nonne hec uidere et  
consyderare potes? sed in fide regia illuc ueneras. Quid ad hoc? Non  
enim in comineatu continebatur, quin ad fontium terrorem furcae erigi  
possent aut in sceleratos homines animaduerti. Nihil ergo fidei regiae  
derogare id potest. Sed neq; in minimo etiam nobilitati tuae ludibrium  
intulisse. Quae cum talia sint quid agemus tandem patruae cum omnia  
eo genere in nos contorqueas? Cum nihil tam abditum tam abstrusum  
tam secretum

83  
tam secretum sit quod in nos non eruas? Cum somnia & anilia nugamenta subijcias? Hoc ne est charissimi patruus officium? Honori tuo derogatum esse conquereris furcæ erectione cum erectam esse non possis euincere. Neque hoc honori tuo detraheret, ad fures, ad latrones erigitur, Non ut nobilitati tuæ ludibrium inferatur. Sed neque ob id conuentio postposita est. Slesuicum petebas ut in feudum tibi daremus, nos id ipsum prius consiliarijs nostris relatum iri respondimus, deinde factum iri quod peteres, & fuisse id ea ratione neque tu negare potes. Nulla hic furcæ mentio facta est. Neque uero cum amicæ discederemus ulla in parte lesum fuisse te coquestus es, tantum abest, ut nihil ea in conuentione promotum fuerit, quantula enim fuisset prudentia tua, si ob furcæ erectionem que in latrones parabat negotium dissolutum fuisset? Non animaduertit hoc quisquis ille fuit qui in ordinem redigit epistolam tuam qua incepti à te belli causas prescribes? insignis sane Rhetor si non considerauit in nullum magis quam in te argumenti huius seriem competere, qui ob rem nihili & plane somniatam & ut facta fuisset minime ad te pertinentem, in id irarum exarsisse testificareris, & immerito dicereris bellorum tumultibus impliatus esse, qui ut illos acceptares re tam futili fuisses inductus. An enim sat causæ ex furcæ erectione mutare potes, quare patruelem coniugem, liberos exegeris? tot indigna perpetraris? Cæsarem omnesque Germaniæ principes contempseris? Sola erat uel dominandi libido, uel senilis simplicitas patrie que te ita excauit, ut non uideres quomodo prudentiæ tuæ periuri nebulones qui te ad hec pepulerunt illuderent. Nos certe tui miseret, adeo maiorem generis nostri rationem habemus, quam tibi curæ fuit ut insons patrielis uiueret. Sed deo causam committimus, temperabimus à ludibrio tui. Nam satis copiosum argumentum prebuiisti, ut in fabulam uenires nisi quod alias diximus recorderemur nos tibi patruelles esse.

ILLVSTRISSIMVS HOLSATIAE DVX.

INTERMEDIIO tempore Illustrissimus princeps D. Ioachimus Marchio Brandenburgensis elector soer, auunculus & amicus noster dilectissimus, cum D. Alberto duce Magnopolensi & Henrico episcopo Ratzeburgensi in ditionem nostram paternam peruenit animo negotium inter patruelem nostrum regem Christiernum & Lubicensis

Infringitur id quod ait, propter id nihil conclusum esse, Nam falsum id est.

Si nihil fuisset eo in conuentu actum idque ob id solum quia furca ad fontium terrorem erecta fuit nonne ingens id argumentum fuisset ducis aut inconstantiae aut imprudentiae.

Satis copiosum argumentum prebuit somniata furcæ erectio cur in fabulam Illustrissimus dux uenire deberet.

bicenses eorumq; fauentes, amicos & confœderatos tractandi. Itaq; & illi talibus discordijs & dissensionibus nostris se immiscuere, modūq; quesuere, quo in patruelicam cōcordiam descenderemus. Inter multos autem tractatus inter utramq; partem habitos, tandem ex utriusq; uoluntate & cognitione ita composuerunt, ut predictus patruelis noster infeudationē ducatus Holsatiæ quā à Cæsare impetrauerat abalienaret à se & dimitteret. Deinde undecim milia marcarum, quæ multis annis secundū contentū litterarum & sigillorū nobis debuerat in festo trium regū, Anno domini, M. D. xxij. in oppido Kyle persolueret.

ILLVTRISSIMID. CHRISTIERNI

Danie etæ. regis, ad supradictum Illustrissimū Holsatiæ ducis patri sui articulum

R E S P O N S I O .

*Omni lapidem ad concordiam faciendā rex Christiernus mouit.*

*Ex quo nunc fatetur dux Holsatiæ ducatus infeudationē sibi à rege remissam esse, cur prius ea ex re inuidiam illi mouit?*

*Maluit rex Christiernus Cæsareum beneficium antiquare q̄ patruo minimā etiam ansam irascendi præbere.*

**Q**UOMINVS in patruelicam concordiam non descenderimus in causa nunq̄ fuimus patre. Nihil enim unq̄ commissimus quod patruelicæ concordie derogare potuerit. Consentia tua testis est, q̄ nos omnem lapidem mouerimus ut generi nostro idipsum tandem non posset obijci. Proinde si tu patruelicam concordiam non sis aspernatus facta ista tua tam egregia indicant. Porro cum ipse nunc fateris Holsatiæ ducatus in feudationem quam nobis munificentia sacratissimi Cæsaris concesserat tibi & heribus tuis remissam fuisse, cur prius ea ex re tantum aduersus nos odij concibas. Magnum argumentum putabaris assumpsisse, ob quod merita in nos arma commoueres, nunc uero causæ tuæ confisus aperte fateris, quod nos probare debuissimus, nempe nihil unq̄ patruo denegare uoluisse Christiernum regem, utq; eidem egregie ostenderet quantū auiti sanguinis haberet proprium ius patruo submisisse. Quandoquidem cum ex Illustrissimi Cæsaris liberalitate id consequuti essemus quod Holsatiæ ducatus infeudationem liberum esset nobis heredibusq; nostris suscipere, maluimus Cæsaris id nobis beneficium antiquari q̄ ut ture in minima honori tuo uim illatam esse conquererere. & hoc tandem premium suscipimus. Quod uero poterat esse ullum tuum erga nos beneficium ut in illius recompensationem uideri possemus heredum nostrorum ius in te abalienasse, nisi unicam modestiam nostram & charitatem tui qua uoluimus efficere ut  
pudere

pudere tandem te posset cum eo te principe bellum gerere, qui in tui ho-  
 norem quod prestare poterat nihil omisisset? Id si non considerasti pa-  
 true ubi fuit generositas tua? Vsq; adeo ne rationem habuisti ut in nos  
 exacerbatus esses, ut huius beneficij apud te recordationi locus non in-  
 ueniretur? Concessimus igitur tibi ut quod à Cesare consequuti eramus  
 nobis & heredibus nostris an quaretur: Sed tu quod rependisti te dig-  
 num beneficium? Euincis igitur patruè charissime temetipsum, ostendis  
 q; q non ex equo sanguini tuo faueris, qui tot beneficijs puocatus eam  
 demum gratiam rependeris. Tanto ingenio preediti fuere consiliarij tui  
 ut magnam nobis tragediam exatere crederint, si commemorarent  
 q; ius nostrum tibi remisimus. Atqui si neq; exiguum neq; contem-  
 nendum est, postulatis & petitionibus tuis tam facile morem gessisse &  
 honestissime nobis concessisse gratia in tuum desyderium renunciaisse,  
 nonne docuit te huius aliquando memorem esse? Nonne hæc te à bello  
 etiam si merita causa intercessissent auertere debuerant, cum consyde-  
 rare q se facilem rex Christiernus exhibuisset, ut in tuam gratiam nihil  
 non efficeret? Deniq; tu ipse fateris Illustrissimos principes inter nos  
 omnia composuisse, quare ergo tam subito illorum uiluit authoritas,  
 ut confestim omnium tractatuū obliuisceris? At undecim milia mar-  
 carum ut persoluerentur conuentum est, fatemur. nam ita res habet,  
 sed quod tu multis annis, & quasi à seculo debita fuisse asseris, uide  
 q; primum ab humanitate facis patruè qui probe nosti qualiter nos reli-  
 quum quod tibi debebatur semper egregie persoluimus. Sed ad alia.

Nullū beneficiū huic  
 beneficio regis dux  
 impendit, nisi quod il-  
 lum regnis & prin-  
 cipatibus expulit.

Memoria regie faali-  
 tatis potuisset ducem  
 à bello reuocare, nisi  
 ferreus fuisset nō sua  
 natura sed aliorum  
 instinctu.

Fatetur Illustrissi-  
 mus rex uera esse q  
 articulus continet nam  
 nihil aduersus suam  
 maiestatem est.

ILLVSTRISSIMVS HOLSATIAE DVX.

CONSIMILITER ne aliquarum controuersiarum inter  
 episcopos, prelatos, equites ducatum Holsatiae, Slesuia, Stormariae  
 iudicium fieret atra nostram, aut à nobis deputatorum presentiam, Dein  
 de quia idem patruelis noster certas quasdam causas sibi esse nobiscū  
 dicebat petiuimus, ut easdem in die diui Martini ad nos transmitteret.

ILLVSTRISSIMI D. CHRISTIERNI

Danie etc. regis ad suprascriptum Illustrissimi Hol-  
 satiae ducis patru sui articulum responsio.

G ij Sed & hoc

Et hec omnia que  
predictus articulus  
continet uera sunt,  
sed nihil aduersus re-  
gem est.

Non obstantibus tam  
egregijs admissio-  
nibus Illustrissimi regis  
dux auro à Lubicensi-  
bus corruptus est.

Ingens uicium simpli-  
citatis Illustrissimi du-  
cis à nobilitate ad u-  
surarios descendere.

Curio olim notatus  
q̄ à nobilitate ad po-  
pulum desciaisset.

Ingens dedecus he-  
redibus Illustrissimi  
ducis ad futurum si cō-  
siderent hanc cū foe-  
neratoribus preter  
pacta cōfoederationē

Querebant Lubi-  
censes unum aliquem  
quē aduersus regem  
& nobilitatem emer-  
erentur tandem inue-  
nerunt ducem.

**S**ED ET HOC FATEMUR COMPROMISSUM  
Esse cum uideremus dandum hoc sanguini nostro ut singulari in  
nos prerogatione utereris. Voluimus enim admonere te quid partium  
tuarum esset, & si quæ prius inter amicos animorum fuisset concordia  
tu illam hoc quasi pignore cognosceres per nos stabilitam iri. Sed nō  
permouerunt te ea india amiatæ. Herebat senili pectore indigna pa-  
truo conspiratio, iam tum preiuerant nos sordidi illi mercatores qui te,  
cum alia ratione non possent, muneribus corruperunt, adeo experti su-  
mus uerum esse quod à maximo olim rege dictum est inexpugnabilem  
arcem nō esse in quam auro onustus asinus ingredi posset, Tute patre  
id ipsum fassus eras principibus quibusdam sollicitari te à Lubicensibus  
ut in eorum partes secederes. Id autem quia re effeasti, quis dubitare  
potest unum hac memoria esse te qui clarissimam stirpem tuam hac in-  
famia contaminasti, ut in illam auro corruptus arma sumpsisse dicaris?  
Curioni olim uitio datū est quod ab equestri familia in plebis & po-  
puli Rhomani partes transfret, cum tamen neq; omnino indecorū esset  
populi tutorem esse, & ad id magnis fauoribus prouocaretur, quanto  
magis hec presens ætas admiratur Fridericum Holsatiæ ducem rege  
patre prognatum magni hactenus nominis, magnæ prudentiæ titulo  
commendatum, tam omnis decoris sui oblitum esse, ut ad sordidissimo-  
rum quadruplatorum partes deflecteret, & cum illis ex professo con-  
tra nobilitatem arma corripere? Quantum putas heredibus tuis dede-  
cus ad futurum cum insontibus illis patri infamiam totus orbis est ob-  
iecturus? Querebant impostores illi antesignanum aliquem, quem in  
nos emerarentur. Cumq; diu de te diffiderent ubi tandem tam facile  
muneribus illaqueatum conspexere, quantum putas illis risus obortum  
esse? Existimabant ad munera siliam esse te, neq; unq̄ effecturum, ut  
secum tu bellum capefferes. Vbi uero ad primam statim requisitionem  
in sanguinem tuum instigatum conspexere, tum illi protinus in tabernis  
suis triumphum euictæ nobilitatis continebant. Scz uidebant enim  
iam tēpus esse quo se de regibus uoluerent, quo Christierni primi fa-  
miliam delerent. Nam tua opera exitiū nobis construxere, & post no-  
stram subactionem facile occasionem inuenturi sunt, qua in te tandem de-  
scuiant. Num fabulam audisti aliquando tu de ouium & canum con-  
cordia? quam ubi labe fecere lupi in utrosq; pari rabie descuierunt?  
Huius num tibi memoria adheret? Nescis uero quo olim nomine audie-  
runt olynthi,

runt Olynthi, Capitolij Gretiae proditores? & quomodo in totius urbis fabulam sua perfidia relati sunt. Tu autem qui genus tuum prodis, qui à regibus ad sulphuratos descendis, qui ut stirpi tuae mortem intentes pecunia inductus es quomodo olim ab hac te infamia uindicabis? Si uero in aadem descendendum est, num sub quibus signis mereberis agnoscis? Videbis ubi tu nobilissima auorum tuorum insignia solebas in prelium producere depictas foeneratorum tabulas, & inherentem crumenae manum, Tum pro Leonibus sulphurata, pro cordibus Haleaes, pro Gryphibus aridos pisces in uexillis intueberis, quae tum subitura est te penitentia? Optabis diem illum quo possis tam insignem contumeliam abolere, & optabis, neq; tamen desyderio tuo aliquid responsurum est. Hi sunt qui te seduxere, neq; hi tantum, sed periuri illi quos primo muneribus sollicitatos ad uim innocentiae tuae inferendam Lubicenses induxere. Hinc factum est ut simplicitas nostra permouere te non posset, uidebamus exacerbatum esse, causam tamen ignorauimus. Neq; deniq; existimabamus in eas unquam res ausurum te, neq; fides unquam fieri potuit ut tu tam ingentia in animo uolueres. Fatemur igitur ita actum esse, atq; nunc hoc articulo scribis. Nolumus enim quod tu facis in re aperta ueritatem inficiari. Demum uero inuenturus es hoc quod tu in nos machinarius prelium in caput tuum uersum iri. Sed ad alia.

Fabula de ouium & canum concordia, sic Lubicenses ducem nunc à rege auerterunt hoc consumpto illum facile deleturi.

Si bellandum sit uideat Illustrissimus dux sub quibus signis merebit.

Lubicenses primo multos auro corrumpere qui Illustrissimum ducem à patruale seduxerunt.

Vera sunt omnia in articulo illo scripta, sed tandem nihil aduersus regem faciet.

ILLVSTRISSIMVS HOLSATIAE DVX.

Deniq; conuentus dictaq; indicaretur ad festum penthecostes in oppido Segeberga ducatus Holsatiae secundum recessum & commissum, secundum tenorem eorundem effectum, quo quidem in conuentu tractaretur de Noruegia regni hereditate, de eo qd' regum Danorum nati minoribus filiis deberetur de successione in hereditatem ducatum Slesuiae, Holsatiae, Stormariae, demum de ratione tutelae nostrae ad cognitionem Illustrissimi principis D. Ioachimi principis electoris, socii, auunculi & amici nostri etc. D. Buslaui ducis Pomeraniae & Stetini, & Henrici Albertiq; ducum Mecklenburgensium fratrum, & D. Henrici episcopi Raczeburgensis.

ILLVSTRISSIMI D. CHRISTIERNI DANIAE ETC.

Regis ad suprascriptum Illustrissimi Holsatiae ducis patru sui articulum RESPONSIO.

G iij Hic demum

Fatetur dux cōuentū esse de dieta ad festū penthecostes indicēda, cum tamē ante festum penthecostes ipse regem expulerit.

Cum multa indi-  
cia permoti aduersus  
regem animi dux p-  
deret, uoluit rex hu-  
manitate preuenire.

Dux dixerat aliquot  
prināpibus se à Lubi-  
censibus aduersus re-  
gē solliātari, sed rex  
nūq̄ existimasset eum  
in talia ausurum pp-  
ter multas rationes  
que hic enumerātur.

Dux omnia pollicē-  
batur quia in rem illi-  
us multa erant, nam  
ea tractanda erant q̄  
ipse prius litteris su-  
is dixerat egregie ab-  
soluta esse.

**H**IC DEM VM ostendis Fridericæ patricæ & modestiam no-  
stram & inhumanitatem tuam, quando ipse fateris conuen-  
tum esse, ut ad penthecostes festum dieta indiceretur, quam tam infami  
bello preuenisti, diu enim nos regnis exegeras, priusq̄ penthecostes  
festum esset adeo te à conuentionibus scelerata illa munera adgerant.  
Compromissum esse aſti, cumq̄ iam tua ex parte tuti crederemus subito  
bellum indixisti. Et hic deniq̄ cogimur inualcare id quod nunq̄ nisi inui-  
te facimus, beneficium erga te nostrum & eo uno genere famam nostrā  
aduersus opprobria tua tutari. Enimvero cum multis indicijs proderes  
q̄ parum amico erga nos animo esses, uoluimus nos quod ex patruelis  
offitio erat, nominis tui & decoris rationi prospicere, & fœalitate no-  
stra efficere ut si prius non omnino æquus nobis fuisses illo tu nostro  
offitio demulcereris. Augurabamur corruptum & id tu ipse aliquot  
prināpibus iam dixeras, à quibus ad nos delatum fuit. Perpendimus  
magnam labem nobilitati tuæ iniustam iri si primus contra regibus cum  
mercatoribus arma corripes, & contra nobilitatem in usurariorū ex-  
stris uilis transfuga mereres. Deniq̄ tam æcutire te admirati fuimus, ut  
non prospiceres illam tuam cum mercatoribus conspirationem in nullum  
magis q̄ te redundaturam, in quem ab exadio nostro omnem impetum  
conuerterent. Accedebat q̄ aperta Cæsaris indignatio subsequutura e-  
rat. q̄ aperta à sacro Cæsareo regimine tibi multa indiceretur, si  
publicam pacem atq̄ omnium consensu admissam, & grauissimo edicto  
promulgatam primus infringeres. Ante oculos uersabatur q̄ male audi-  
turi essemus nos apud omnes homines, si in nostrum mutuo sanguinem  
debaçharemur, atq̄ tametsi nos illius facinoris mundi & immunes  
futuri essemus, opinionem eam hominum deniq̄ & in nos seuituram  
congnoimus. Itaq̄ preuenire uoluimus offitio, & si que nobiscum tibi  
intercederent ut in diem conijceremur institimus. Et pollicebare tu qui-  
dem omnia, quid non pollicerere enim quum in rem tuam futurum illū  
cognoſceres? Admissimus ut hec que hoc articulo subiungis iterum tra-  
ctarētur, cum tamen ad id nullo iure cogi potuissemus. Nam regni Nor-  
uegiæ hereditatem prius ostendimus tibi minime competere, aut si com-  
peteret negligentia tua effectum esse, ut merito antiquari posset, demū  
illius nunq̄ rei mentionem feceras, neq̄ meminisses enim nisi quadru-  
platores illi quendam pretextū ut obtenderes consulissent, ut iure co-  
gi uidereris bellum capeſſere, & secum ad nobilitatis exadium conspi-  
rasse.

rasse. Id autem quod regum Danorum minoribus natu filijs debebatur egregie tibi persolutum esse à patre nostro D. Ioanne rege, litteris ob- signatis longe prius tempore testatus eras, literæ tuæ in manibus nostris sunt, illas tuas esse inficiari non potes, neq; inficiaris etiam, sed in te dominatur quadruplatorum auaricia, quæ nullius rationis compotem esse permittit. Permissimus tamē ut iterum si quid aduersum litteras tuas haberes, in medium definito tempore produceres. Successionem in ducatus integros Holsatiæ, Stormariæ, Slesuici, tu quoq; sciebas ad te iure non pertinere, quod & pridem euicimus, & testari adhuc potest idipsum, q̄ postq̄ superuenisset Serenissimus D. pater noster Ioannes, auia nostra p̄ssa sit ducatus diuidi, quæ prius illos testamento legatos esse tibi cōmentā fuerat. Neq; uero diuisionem approbasset si testamen- tum effectum non esse, potuisset euincere. Porro tutelæ tuæ rationem pariter litteris sigillatis testatus fueras legitime tibi factam esse, unde ut iterum in inuicem reuocaretur nulla alia re q̄ innata nostra erga te pro- pensione induci potuissimus. Et paruimus tamen compulsionibus illis tuis ut ea polliceremur iterum examinatuos, quæ nullus unq̄ principū post litteras datas fieri postularct. Quando non potest maius instabili- tatis signum esse, q̄ quod semel legitime approbatum est, id iterum uel- le rescindere & in dubium reuocare. Hic consydera patrue impatrue- licam seuiam nostram & quo tecum animo uixerimus diligenter per- pende. Horum omnium legitimam tractationem bello preuenisti, & cum data dextra polliatus esses & ipsemet idipsum modo fatearis, illi te conuentioni interfuturum, omnibus nos possessionibus exuisti. Id quia ita effecisti Fridericæ patrue, nolumus & nos huic compromisso stare idq; aperte protestamur, quando quominus omnia obseruauerimus tute in causa fuisti.

ILLVSTRISSIMVS HOLSATÆ DVX.

HEC tamen omnia à patrue nostro neglecta sunt. Undecim milia marcarum contra regiam promissionem non persoluta. Simi- liter contra admissam conuentionem à tra cognitionem nostram aut con- siliariorum nostrorum inter aliquot equites principatum illorum sen- tentia ab eo lata. Controuersie quæ eidem nobiscum intercedere po- terant secundum conuentionem non admisse & ostense. Sed multo magis in

Permisit rex ut si- quid aduersus litte- ras ducis ipse dux ha- beret in medium pro- dueret sed ante tem- pus dux bellum regi- intulit.

Dux quod semel im- mo toties appr. barat iterum uoluit in dubi- um reuocare & con- tentus erat rex sed tē- pus à duce bello pre- uentum est.

Dux data dextera polliatus erat se istic ad futurum sed & si- gillo dato idipsum p- miserat.

Germanie den blaw  
enthurn .

magis in apertum preiudicium nostrum & diminutionem privilegio-  
rum ducatus Holsatiae commissarium suum ad preapuan arcam illius  
ducatus Segebergam post absolutum compromissum transmisit. Turrim  
cognomento Prasinam quae murata erat spoliari fecit, omnia & singu-  
la privilegia, indulta sub aureis sigillis quaedam ante quadringentos  
annos eidem principatui à Rhomanis Caesaribus & regibus nobis &  
illi equaliter illic ut Holsatiae duabus in custodiam positas, auferri au-  
rauit, & ex eodem principatu qui Rhomano imperio incorporatus  
fuit, auchi fecit.

ILLVSTRISSIMI DOMINI CHRISTIERNI  
DANIAE, ETC. REGIS AD SVPRADICTVM  
ILLVSTRISSIMI HOLSATIAE DVCIS  
PATRVSIVI ARTICVLVM  
RESPONSIO.

Iam tandem ad illatio-  
nem peruenit ducis  
epistola, praecedentia  
enim magis inducere  
bant ad id quod nunc  
dux uult.

Rex mandauit The-  
saurario suo ut per-  
solueret duam eam sum-  
mam sed ipsius negli-  
gentia persoluta non  
est.

Idem thesaurari-  
us nunc apud ducem est  
unde potest dux exa-  
minare hominem an  
non sit illi datum in ma-  
natis ut persolueret  
diu etiam ante tempus

Christiernus rex  
dum in itinere esset  
ad Hafniam & au-  
diret

**H**VC TANDEM spectabant quae prius inculcaueras patrie  
sed eadem nos ratione amolieremur quae tu digna existimas, ob-  
que tam ingens bellum conderes. Porro quod ad praefinitum tempus  
undecim millia markarum non sint persoluta nemini certe magis indo-  
luit quam regi Christierno patri tui, qui cum in Daniam uenisset nihil  
prius in uotis habuit quam ut tibi pecunia illa integra contra omnem expecta-  
tionem remitteretur. Mandatum est thesaurario nostro D. Andreae  
glaub, ut quam primum contra ullam moram tibi pecuniam eam persolueret.  
Accepit mandatum sed uel illius negligentia, uel quod non existimaret tanti  
esse apud te non multo supra septem florenorum milia ut confestim tam  
egre ferres si non subito persoluerentur: qui mos regionum est distulit  
cum nos plane crederemus pridem tibi satis factam fuisse. Hec ita es-  
se si insidiari uelis, habes domi tuae hominem quem facile ut omnia tibi  
prodat, potes impellere, apud te est qui mandatum accepit, qui rem  
distulit nulla sane nostra culpa, sed magno tamen cum detrimento, cum  
ex eo tu occasionem nactus sis re tam leui, tam futili, tam indigna pa-  
truo, ut nos et tot regnis exigeres. Nos autem cum demum intellex-  
issemus nondum tibi satisfactum esse sub octauum Kalendas Ianuarias  
cum persoluedi terminum Epiphania faceret ex animo indoluimus, no-  
lentesque ulla in re ut in nobis boni principis officium desideraretur, ad  
te confestim litteras dedimus, orabamus ne egre ferres pecuniam eo  
termino

termino non posse persolui, culpam nostram non esse, commisisse prius negotium thesaurario nos, illius autem negligentia irrita promissionem nostram factam esse. Precabamur ut hoc patrueli dares, ut hoc sanguini dares, ut innocentie nostrae dares. Ne de persolutione dubitares. Paratos nos esse nobilissimos viros tibi obsides dare qui tantisper apud te essent donec ad integrum tibi satisfaceret, quod si neque hec conditio tibi perinde placeret, uelle nos aliquot arces nostras his in ducibus tibi oppignorare. Illis potireris donec legitime tecum actum esse tute fatere-  
 ris. Hec ad te a nobis summa cum diligentia quod ipse negare non potes perscripta sunt quae te sane admonere potuissent, ne perinde in supplicem patruelem insurgeres, et in illius exadium cum perfidissimis nebulonibus conspirares. Quid enim non permouissent patruum quae effratissimum hostem demulsiissent? Principio per nos non stare cognoueris quominus tibi persolutum esset. Deinde et supplicem literas uidebas quibus excusationem pretēdebamus, quibus obsides offerēbamus quibus ut arces nostrae tibi cederent contenti eramus. Demum perpendere facile poteris quae nos erga te affecti essemus, qui charissimarum rerum custodiam tibi legare parati eramus. Accedit, quod magnum dedecus tibi accessurum esse, cognoscere non graue fuit, si ob septem florenorum milia in sanguinem tuum insurrexisse dicereris. Hec omnia obuersata fuisse non ambigimus, sed locum tamen apud humanitatem tuam inuenire non poterant. Contempsisti supplicem. Excusationem aspernatus es, Oblata renuisti. Cumque minimum sit officium pro literis literas rependere, tute uicium literis nuncium abire permisisti. Neque rescripsisti enim, neque quod nobis referret intimaisti. Itaque non inficiamur, derogatum aliquid esse promissioni nostrae. Pollati eramus, non misimus, tempus persoluedi determinatum erat, et id transgressi sunt qui ut non transgrederentur in mandatis habuere. Hic culpa est, hic officium desiderari potest. Non refragamur, sed te charissime patruē decauit id ipsum innocentie nostrae remittere, cum probe cognosceres nostra id in curia minime factum esse, et accederent supplicem litterae quibus ne id studio omissum esse interpretareris deprecabamur. persoluta igitur non sunt? Quantum in nobis sane fuit persoluta, iusseramus enim ut persoluerentur, quid amplius requiris? Ad tempus obsides offerēbamus, arces offerēbamus quae longe meliores erant, quam undecim markarum milia. Et hec te permouere potuissent nisi ferreus fuisses. Atqui ut

direct nondum persolutum esse ducem indoluit et ad ducem misit oratum ne egre ferret quia confestim ubi peruenisset in Hafniam se illam ad eum missurum interea obtulit illi obsides et arces suas in ducibus illis donec eidem omnia persoluisset.

Tam humilis legatio mouere debuisset ducem ne patruelē conspiraret cum tam egregia offerentur.

Magnū dedecus ducem accessurū esse considerare debuit si ob tam exiguam summam paulo serius persolutam bellum inferret.

Undecim millia markarū efficiūt summam 7332 florenorum cum medio et sexta parte unius egregia sane summa ob quam bellum contra sanguinem assumeretur.

Dux Fridericus debuisse id innocentie regiae dedisse quod non fuisset persolutum presertim cum rex tam humiliter scripsisset et obsi

H nostra ea

Et obsides et arces  
obtulisset et per eum  
non stetit quo minus  
essent persoluta.

Debat dux per  
pendere tametsi sum  
ma ea persoluta non  
esset non habere se ta  
men rationem sufficien  
tem ad bellum.

Generosus prin  
ceps ignoscere suppli  
citer petenti patrueli  
debuisset.

Non debbat ex  
probrasse dux id ipsum  
regi quod rex emen  
daturum se obtulit.

De iudicio inter  
equites Holsatie de  
finito.

Verum est contro  
uersiam inter equites  
a rege compositam esse  
sed compromissum quod  
uetabat quo minus am  
plius fieret nondum  
erat a rege sigillatum  
neque signatum chyro  
grapha prius autem  
semper dederat iudi  
cium rex.

Duabus de causis  
licuit regi Christierno  
id ipsum facere prior  
iam dicta est, altera  
est quo

nostra ea culpa esset, quesumus te patruie nonne quid te dearet consyde  
rare debuisti? Nonne perpendere, tametsi culpa nostra esset, occasio  
nem tamen sat magnam oblatam non esse ut patrueli mortem intenta  
res? Nonne indignum id generi tuo ut ob tam exiguam summam paulo  
serius persolutam, sordidissimis nebulonibus nobilitatem tuam uenale  
faceres? Vides patruie quod tu non admodum officiose in nos retorques,  
quod ne retorquere posses effeamus. Incuriam ultro fassi sumus, neque  
nostram tamen sed eorum quibus id munus delegatum fuit. Nonne ge  
nerosis animis hoc satis esse solet supplicem hostem et culpam faten  
tem intueri? Pyrrhum Epyrotam in hystorijs est, cum audisset Ta  
rentinas aliquot aduersum se inter pocula conspirasse, uocatos muneri  
bus etiam datis remisisse, quod libere faterentur id ita fuisse sese, neque  
dissimularent plura etiam dicturos fuisse. Quanto magis te barbari hominis  
exemplum permouere deduisset, ut et nobis culpam si qua fuit remit  
teres dum uideres illis apud te precibus instare, ut iram incuriae condo  
nares. Non exprobrares autem si in te minima generositatis santilla  
inisset, et non tam seduxissent te periuri illi ut non uideres, quantum  
nobilissimae stirpi tuae isthac inhumanitate derogares.

Q V A N D O uero atra cognitionem tuam aut tuorum inter  
equites Holsatie sententiam definimus? Nunquam sane nunquam patruie, sed  
si forte ad id alludas iudicium, quo aliquot equitum controuersias com  
posuimus eo tempore quo nondum compromissum confirmatum erat,  
quid uetat quur minus id faceremus? Nosti enim et apprime nosti pa  
true qualiter cum ceptares hec esset inter nos dedua, nondum tamen  
subscripseramus ad nos strenuus D. Nicolaus ab Anefeldt consiliari  
us tuus, qui iustitiam ut subministraremus expetijt et paruimus. Quid non  
pareremus enim, cum compromissum nondum comprobassemus neque si  
gillo neque syngrapha munissemus? Ceptares dedua erat nondum con  
clusa. Neque nos syngrapham neque sigillum appenderamus. Cur ergo  
quod prius semper feceramus nobis adhuc liberum non esset? sed neque  
munitum neque admissum adhuc diploma fuisse tute negare non potes.  
Euincet id ipsum consiliarius tuus, qui pridem dictus est Nicolaus ab  
Anefeldt. Euincet sententiae definitae notatus dies, neque ipse aliud potes  
asserere, neque audes enim. Tametsi huic epistola non dubitasti inserere.  
Deinde quamquam metio huius rei iam tum satis diligenter habita erat sub  
iunctum fuit attamen ne post illam abitionem nostram quicquam determina  
remus atra

remus atra tuam aut tuorum cognitionem. Id autem iudicium cuius nunc mentio est, quo tempore adhuc tecum eramus prodijt, non postquam te deserueramus, hec omnia tibi nota sunt et periuri illi qui te seduxerunt scortatores in ipsum tam compertum habent ut negare non possint. Sed uoluerunt, uti diximus hoc uno genere instabilitatis nobis notam inurere tanquam omnium a nobis acceptorum rationem infringere, et infregimus sane eo quo tu uides genere qui nihil commisimus, cuius in nostrum caput memoria redundare possit. Hec sunt tua aduersum nos ingentia obiecta quibus, ut respondere non possumus, conscientia nostra uetat. Saliacet uero iudicium dedimus. Quid uero non daremus nos? Sed obliuiscimur quod tu soleas frequentius patrie iudicio rem tuam committere, qui Caesarem et omnes principes abominatus es. Tu nunc inuidiam mouere nobis paras quod controuersias composuerimus. Atqui si controuersijs finem imponere sit mali principis officium, uolumus et nos hoc genere mali principes esse. Hoc nos crimine a te deferimur nullo sane merito nostro. Sed quia utile tu tibi existimasti, si omni ex parte nobis inuidiam conflare, et uides tamen quod nullam occasionem nactus sis. Nam dependente adhuc neque confirmato recessu, et ex conditionibus et ex iure liberum nobis erat donec absolute annueremus pristinis partibus desungi. et in id requirebamur: et a consiliarijs tuis sollicitabamur. Age uero postquam compromissum signauimus, postquam regum sigillum appendimus, postquam Cyngrapha munuimus, habere ne potes, quibus fidem facias eidem non stetisse nos? Minime sane, neque enim ullam controuersiam postea definimus. Cur ergo obseruatae compromissi conditiones non sunt? An uero tanti momenti ducebas iure disceptationi finem aliquem imponere? Vituperandum hoc? et non potius dignum negotium cuius alia tamen prefatione memoriam ingereres? Determinauimus igitur causam. Quid hoc non liceat? Inter equites controuersiam composuimus. Neque hoc diffitemur, nam facti questio hic non est, sed quid iure facere potuimus inquirendum est, sed iure primum publico, Nam principes eramus, sententiam promulgare poteramus. Deim contracto, nam ut post eam abitionem non magis atra consiliariorum tuorum presentiam diffiniretur, tractatum erat, non autem interdictum quominus pro tempore fieret. Demum neque illi compromisso adhuc stipulati eramus, neque acceptaueramus enim. Neque illi stare uelle nos aut syngrapha aut sigillo protestati eramus. Intermedio enim tempore, cum res

est quonia dictum fuit it ne post illud tempus cause determinarentur modo hoc factum fuit it eo in tempore quo de re tractabatur, unde nihil aduersum regiam promissionem.

Fridericus dux Holsatiae raro causas audit in iudicio aut nunquam proinde rex Christiernus aut debebat causas audire uel inauditae remane re debebant.

Illustrissimus rex a consiliarijs ducis Holsatiae in id requirebatur ut se causam audiret et audiuit quid isthic mali esse possit

Rex iure publico et iure contracto poterat controuersiam eam dirimere.

H ij transigi

Cur controuersie eo tempore ad duam non sunt delatae.

Lubicenses totum mare infestum reddiderant unde consiliarij regis aduenire non poterant.

Mense Nouembri mare illud nauigari non potest, unde consiliarij regis ut ex ipsorum literis patet aduenire non potuerunt.

Consiliarij regis propter conspirationem quam cum duce fecerant aduersus regem non adederant.

Rex Ioannem Caduatore in Intiam transmisit ad euocandos consiliarios.

Rex literas consiliariorum quibus se excusabant quod uenire non possent aut quibus se scripserunt uenturos.

transigi cepisse iudicium id promulgauimus si id iurisconsulti tui sinistrius factum existiment, ipsi uiderint, certe eorum illos professio redarguet.

CONTROVERSIAE autem cur ad te nostrae delatae non sint an rationem ignoras Fridericae patruae? Sed scire te nonne longe comperitissimum est? Cum enim polliati essemus ad te omnia transmissuros nos quaeuamque tecum intercederent illaque ad diem Martino sacrum per nos stetit quominus non transmiserimus. Quandoquidem paulatim conuiuisset Lubicensium piratica qui medijs in conuentionibus in Daniam transierant, et primis partibus tragediae cui tu catastrophe ut impone- res auro corruptus eras, functi essent nonne conuentum omnium consiliariorum nostrorum Kalundeburgi indiximus? Hec nota sunt. Pars enim illorum iam pridem a te inducta uenire recusauerant, Multi uentos, multi tempestates, multi incertum nauigationis euentum causa- bantur. Veniendum erat enim ad nos ex insulis multis, quibus omnibus Daniae regnum constare nosti. Iam tum mense Nouembri difficilem nauigatu Oceanum satis tibi compertum est eumque praesertim ea in parte quae septentrionem respiciat, tamen si nulla in parte satis tutam nauigationem esse eo tempore multis periculis ostensum est, unde quidam literis missis in pericula, suam inobedientiam coniecere. Nonnulli uenturos sese proxime ad nos literis suis testati sunt. Quas omnes ad te misimus patruae eo quo tu uolebas tempore petiuimusque ne id negligentiae nostrae ascriberetur. Neque enim posse nos aut uentis aut tempestatibus imperare ut a maris turbatione abstinerent. Neque reluctantes et inuitos compellere eo tempore facile fuit, praesertim cum egre laturus esses eos qui ex animi tui sententia non adessent a nobis durius aliquid perpeti. Non destitimus tamen quod unum ea tempestate poteramus singulos sollicitare ut sub octauum Kalendas Ianuarias adessent. Eam in rem Caduatore nostrum in Intiam transmisisimus, literas dedimus quibus singulos ut ad nos concederent adhortatus est, profectus est ad singulos uenit, qui sese una omnes uoce adfuturos ad indictum diem profitebantur. Plerique etiam literis missis aduentum suum testati sunt, quas cum nostris iterum ad te misimus ne tarditatis crimen in nos impingeres, qui priuato consilio de rebus tam arduis nihil definire, nihil statuere poteramus, eas tu literas ad te delatas negare non potes. Nam ad nos iterum sed contra responsum transmisiisti. Quanto minus conqueri per nos

per nos factum esse ut promissiones antiquarentur. In illis enim rebus que ad totius regni comoditatem spectabant quomodo tam temere preter consiliariorum consensum statueremus? An tu uero aliquando apud nos hoc negotium sollicitasti & recusauimus? Minime, an controuersiarum summam unquam efflagitanti durius responsum dedimus? Neque hoc simplex negotium est. Regni causa agebatur. Nostrum erat consiliariorum regni arbitrio subiacere. Neque tamen unquam si petisses aliud commissemus quam quod literis tradideramus: nempe orare nos ne hoc patrie imputares. Nullius eam minus quam nostram culpam esse. Quid si uero tute, cur non adessent, in culpa fuisti? Num pridem tu illos corruperas? Num tecum proditores illi conuenerant? Tu illis ne ad nos uerent interdixeras. Quandoquidem aliud nihil iam tum agebas patrie. Tute occasionem bellandi ut sumeres querebas. Tute consiliarijs persuaseras ut eam petitionibus nostris excusationem obtenderent. Huius rei apertam iam fidem facis ne dubitare quisquam cogatur, quin tu non minoribus iam tum illicebis illos irretieras. Non de omnibus loquimur, quando non desunt qui primi innocentie tue uim intulerunt. Alij autem postea uolentes, multi autem a te inducti accesserint. Delictum id tuum fuit, & tamen id nobis ea nunc scuitia obijcis? ut ex hoc maximam tu bellandi causam desumpseris. Quid nos ea in re poteramus patrie? tu illos corruperas. Tu ne parerent induxeras? Tu ne preceptum exequerentur effeceras. Non misimus igitur ad te controuersias, quandoquidem ne ad te mitti possent commiseras. Hic de te iuste conqueri possemus, quod tam contra omnem rationem in nos euehare. Nostrum nullum delictum fuit. Siquidem & ad te diligenter perscripsimus paratissimos esse nos, modo illi aduenirent. Cur deest igitur solos nos id luere? Cur si iniquum est controuersias non transmisisse nunc in illos contemptores nostri non animaduertis? Sed primum apud te locum obtinent scelerati illi & perfidi quadruplatores. a quibus si que tibi aduersum nos bilis fuit profecta est. Nonne hoc iudicio plane conuincis premium etiam illorum a te perfidie constitutum fuisse? Usque adeo humanus es? usque adeo sanguinis tui memor? Si factum tibi displicuisset patrie quod ad te controuersias non remisimus debuisses imprimis in eos per quos stetit, quominus transmitterentur, animaduertere. Tunc a te hanc infamiam depulisses. Nunc uero solo furore aut dominandi libidine commotum esse te quis non intelligit? In solum re-

H iij gem

043  
turos ad ducem cum suis transmisit quas dux contra responsum iterum ad regem transmisit.